
 

 

 

 

                                                                       

 

 

1. CECOP se alătură organizației Social Services Europe  
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pe 25 iunie a.c., Confederația Europeană a Cooperativelor de Muncă Asociată, a Cooperativelor 

Sociale și a Întreprinderilor Sociale și Participative (CECOP-CICOPA Europa) a devenit membru al 

organizației Social Services Europe (SSE), decizie confirmată în cadrul Adunării Generale a SSE. 

Totodată, Secretarul General al CECOP, Diana Dovgan, va fi și membru al Consiliului de 

Administrație al acestei organizații. 
 

Social Services Europe (Servicii Sociale Europa) este o rețea europeană care reunește organizații 

non-profit furnizoare de servicii sociale și de sănătate. Scopul său principal este consolidarea vocii 

serviciilor sociale la nivel european. Temele principale pe care le abordează SSE sunt: sprijin 

juridic și financiar mai bun pentru serviciile sociale în Europa; rolul lucrătorilor și personalului din 

domeniul serviciilor sociale; asistență socială de înaltă calitate și inovatoare; importanța economiei 
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sociale și a instrumentelor de finanțare ale UE. SSE oferă membrilor săi sprijin pentru conturarea 

politicilor și programelor de finanțare ale UE care au impact asupra oamenilor și comunităților din 

întreaga Europă. Aderarea la Social Services Europe este un pas esențial pentru CECOP, care va 

permite Confederației să colaboreze cu alte organizații cu aceleași interese, să promoveze vocea 

cooperativelor de lucrători și sociale și să influențeze deciziile la nivel UE cu impact asupra 

membrilor CECOP. 

 

2. Sesiunea CECOP la Zilele Industriei Uniunii Europene 

 
Evenimentul Zilele Industriei 

Uniunii Europene din anul 2025 a 

avut loc în perioada 5-6 iunie la 

Rzeszów, Polonia, cu sprijinul 

Președinției poloneze a 

Consiliului Uniunii Europene 

(UE). Cu circa 1.000 de 

participanți (actori importanți din 

industria europeană, lideri ai 

instituțiilor UE, factori de decizie 

politică, alte părți interesate), 

ediția din 2025 a Zilelor Industriei 

s-a concentrat pe trei categorii cheie: Competitivitate și decarbonizare, O industrie inovatoare și 

Creșterea securității și reducerea dependențelor față de industria UE. 
 

Abordând tema Competitivitate și decarbonizare, CECOP, împreună cu EURATEX (vocea 

industriei europene de îmbrăcaminte și textile) și EuroCommerce (principala organizație europeană 

care reprezintă sectorul comerțului cu amănuntul și cu ridicata), a organizat o sesiune pe tema 

„Așteptările pentru sectorul textil european: Echilibrarea competitivității și circularității”. La 

eveniment a fost subliniat faptul că industria textilă din Europa trece printr-o dublă transformare: pe 

de o parte, se străduiește să-și mențină competitivitatea globală, iar pe de altă parte, avansează către 

o economie decarbonizată și circulară. În timpul sesiunii au luat cuvântul reprezentanți ai Retessile 

(rețea de cooperative sociale din Italia) și Decathlon care au discutat despre principalele provocări și 

oportunități din întregul lanț valoric al textilelor - inclusiv gestionarea deșeurilor, reciclarea 

textilelor, accesul la materii prime, dezvoltarea competențelor și nevoile de investiții - însoțite de 

recomandări de politici pentru a sprijini competitivitatea pe termen lung a sectorului, 

decarbonizarea și tranziția circulară. Președintele organizației Retessile, Giuseppe Finocchiaro, a 

prezentat activitatea cooperativelor sociale din Italia în domeniul gestionării deșeurilor textile, 

rețeaua fiind specializată în 

colectarea și gestionarea 

acestora. Fiind cooperative 

sociale de tip B (formă de 

cooperativă socială care 

are ca scop principal 

integrarea socio-

profesională a persoanelor 

dezavantajate, cum ar fi 

cele cu dizabilități, foști 

deținuți sau persoane care 

se confruntă cu dificultăți 



3 
 

 

de integrare pe piața muncii), incluziunea socială este integrată la fiecare nivel. Misiunea 

cooperativelor membre include furnizarea de oportunități de angajare pentru lucrătorii defavorizați, 

în timp ce Retessile acționează ca punct de contact pentru cooperarea cu companiile de modă și 

textile și cu administrația publică.  
 

Deși revizuirea Directivei-cadru privind deșeurile (programată să ajungă în plenul Parlamentului 

European în octombrie 2025) prevede colectarea obligatorie a deșeurilor textile, nu există 

mecanisme de finanțare dedicate, iar lanțul de sortare și pregătire pentru reutilizare va rămâne sub 

presiune. G. Finocchiaro a avertizat că schemele de responsabilitate extinsă a producătorilor (REP) 

nu trebuie să excludă cooperativele sociale, altfel sistemul se va prăbuși. De asemenea, a subliniat 

necesitatea alinierii cu Regulamentul (UE) 1781/2024 al 

Parlamentului European privind proiectarea ecologică pentru 

produse sustenabile, a pașaportului digital pentru produse și a 

criteriilor privind încheierea statutului de deșeu. Pașaportul 

digital pentru produse este o inițiativă a Uniunii Europene, 

ce va intra în vigoare în 2026, și presupune ca fiecare 

produs introdus pe piața UE să aibă un pașaport digital 
care să ateste conformitatea cu anumite cerințe de 

sustenabilitate și trasabilitate. Acesta va conține informații 

despre ciclul de viață al produsului, inclusiv proveniența 

materialelor, procesul de fabricație, utilizarea și reciclarea.  
 

Președintele Retessile a atras atenția și asupra importanței 

recunoașterii faptului că tranziția verde nu este doar o 

problemă tehnologică, ci o chestiune de putere sau de 

guvernanță. Prin urmare, este absolut necesar ca societățile 

cooperative sociale care sunt deja calificate în construirea de 

lanțuri trasabile și incluzive să nu fie excluse. Contribuția 

cooperativelor sociale la circularitatea din sectorul textil trece 

adesea neobservată, în ciuda eforturilor imense și a rezultatelor pe care le demonstrează: numai în 

anul 2024, Retessile a gestionat 37.000 de tone de textile. Dincolo de recunoașterea eforturilor lor, 

cooperativele sociale au nevoie de claritate juridică și de mecanisme de finanțare sau compensare 

pentru a-și putea îndeplini misiunea și a contribui la construirea unei economii circulare, incluzive 

și rezistente.  

 

 

3. Petit Champlain: O poveste despre pasiune și succes colectiv 

 
Cartierul canadian Petit Champlain, o adevărată bijuterie 

amplasată în Zona veche a orașului Quebec este mult 

mai mult decât o destinație turistică. Este un model 

vibrant de reziliență, creativitate și colaborare. Condus 

de o cooperativă unică, Cooperativa artizanilor și 

comercianților Petit Champlain, acest cartier istoric 

combină farmecul patrimoniului, inovația și vitalitatea 

comercială. Misiunea cooperativei este protejarea și 

promovarea patrimoniului Cartierului ca destinație 

comercială, culturală și turistică, oferind produse 

autentice, originale și distinctive, acordând importanță 
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produselor din Quebec. Străzile 

pietruite ale cartierului, considerate cele 

mai vechi din America de Nord, spun o 

poveste care se întinde pe secole. 

Inspirați de restaurările din Europa, doi 

artiști vizionari (Jacques de Blois și 

Gerry Paris) au văzut dincolo de 

fațadele dărăpănate ale clădirilor și au 

transformat zona într-un spațiu vibrant, 

păstrându-i autenticitatea.  
 

Conform reprezentanților cooperativei, 

Petit Champlain „este o piesă a orașului atent lucrată, unde fiecare colț își spune propria poveste. 

Este un cartier în care artiștii și-au sculptat rapid nișa și unde fiecare își arată adevărata culoare. 

Acest loc, creat de la zero, este un cartier încărcat de istorie, cultură și viață în toate formele ei. 

Fiecare afacere din cooperativă trebuie să îndeplinească misiunea pentru a se stabili într-unul 

dintre sediile sale.” Ajutând la păstrarea esenței zonei, cooperativa a asigurat, totodată, dezvoltarea 

sa durabilă. Ea reunește 45 de 

comercianți care dețin în comun 

cele 29 de clădiri ce alcătuiesc 

cartierul. Acest model unic le 

permite membrilor să controleze 

chiriile, să asigure o gamă diversă 

de afaceri și să protejeze 

patrimoniul arhitectural al zonei. 

Datorită managementului lor 

colectiv, Petit Champlain a devenit 

o destinație de renume mondial, 

rămânând profund înrădăcinat în 

comunitatea sa. Recunoscut ca unul 

dintre cele mai frumoase locuri din Vechiul Quebec, este o destinație obligatorie atunci când 

vizitezi orașul. Plin de magie iarna, legendar pentru miile de luminițe de sub zăpadă, străzile 

pietonale mărginite de buticuri și bistrouri fermecătoare, oferă o atmosferă romantică în toate 

anotimpurile. 

 

 

4.  8 iulie 2025 - Consiliu de Administrație CECOP și Adunare Generală 

CICOPA 

 
Prima reuniune a noului Consiliu de Administrație al Confederației Europene a Cooperativelor de 

Muncă Asociată, a Cooperativelor Sociale și a Întreprinderilor Sociale și Participative (CECOP-

CICOPA Europa), recent ales (28 mai a.c.) va avea loc pe 8 iulie, în format online. În aceeași zi va 

avea loc (tot în format online) și Adunarea Generală anuală a Organizației Internaționale a 

Cooperativelor de Producție, Industriale, Artizanale și de Servicii (CICOPA).  
 

UCECOM este membru asociat al celor două organizații și va participa la cele două reuniuni. 
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